
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 273   din 21 DECEMBRIE   2023

privind actualizarea delimitării zonelor de impozitare a perimetrului intravilan 
al Municipiului Salonta pentru anul 2024

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
 Examinând  proiectul  de  hotărâre  privind actualizarea  delimitării  zonelor  de  impozitare  a

perimetrului intravilan al Municipiului Salonta pentru anul 2024;
 Reținând Referatul de aprobare nr. 8943 din 15.11.2023 al Primarului Municipiului Salonta,

în calitate de inițiator;
 Analizând Raportul de specialitate nr. 8944 din 15.11.2023 întocmit de Serviciul de Dezvoltare

Urbană.
Având în vedere:

 Codul fiscal (Legea nr. 227/08-07-2015), cu modificările şi completările ulterioare, Titlul IX,
art. 453, lit. i);

 Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal (Legea nr. 227/2015), Titlul IX, Cap. I,
Secţiunea I, pct. 9, alin. (3), aprobate prin H.G. nr. 1/06-01-2016;

 H.G.  nr.  159/11-03-2016,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  pentru  modificarea  şi
completarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a  Codului  fiscal  (Legea  nr.  227/2015),
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016;

 HCMLS  nr.  209/26-10-2023  privind  aprobarea  prelungirii  Planul  Urbanistic  General  şi
Regulamentul Local de Urbanism ale Municipiului Salonta;

 LEGEA nr.  351/06-07-2001,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  privind  aprobarea
Planului de amenajare a teritoriului naţional – Secţiunea a IV-a – Reţeaua de localităţi, art. 3,
alin. (2);

 Legea 52/2003 privind transparența decizională, actualizată;
 Legea nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,

republicată, cu modificările și compeltările ulterioare;
Văzând avizul favorabil al Comisiei pentru agricultură şi activităţi economico-financiare.
În temeiul  prevederilor art.108, lit. e) și art. 139, alin. (1) și alin. (3), lit. c),  art.196 alin.(1)

lit.a), art.197-199 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E

Art.  1. Menţinerea criteriilor  şi  punctajelor  aplicate  în  vederea  încadrării  în  zonele  de
impozitare a perimetrului intravilan al Municipiului Salonta, conform Anexei nr. 1 la prezenta.

Art.  2.  Actualizarea delimitării zonelor de impozitare a perimetrului intravilan al Municipiului
Salonta pentru anul 2024, conform Anexei 2.

Art.   3.  La data intrării în vigoare a prezentei se abrogă orice alte prevederi contrare.
Art.   4.  Cu ducerea la îndeplinire se încredințează Biroul de Impozite şi Taxe Locale.
Art.   5.  Prezenta hotărâre se comunică cu:

 Instituţia Prefectului Judeţului Bihor
 Primarul Municipiului Salonta
 Consiliul Județean Bihor – Direcția Arhitect Șef

Pag: 1/2 HCLMS nr.273 /2023



 Serviciul Economic

 Biroul Urmărire Încasare Taxe și Impozite Locale
 Direcția Arhitect-Șef
 Serviciul Dezvoltare Urbană
 Compartiment Urbanism şi Amenajarea Teritoriului
 Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  instituției

www.salonta.net  –  Monitorul  Oficial  Local,  respectiv  afișare  la  sediul  Primăriei
Municipiului Salonta.

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     Contrasemnează,
              SZABÓ Sándor                                           p. SECRETAR GENERAL
                                                                               șef Serviciul Administrație Publică Locală,

              ALB Ioana - Simona  
                                                                                                                            

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,    17    consilieri prezenţi,    17     pentru,   ---   împotrivă,    ---    abținere

Pag: 2/2 HCLMS nr.273 /2023
Red./dact./ 5 ex. originale/                                                                                     


















	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	H O T Ă R Ă Ș T E


